
Základní škola T. G. Masaryka Náchod, Bartoňova 1005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY A ŠKOLNÍHO KLUBU 
 

  



Základní škola T. G. Masaryka Náchod, Bartoňova 1005 
Vnitřní řád školní družiny a školního klubu 

Datum vydání: 25. 08. 2023 
Datum účinnosti: 01. 09. 2023 
Číslo jednací:  
Vypracoval: Ester Ciezkowska 
Schválil: Mgr. Radka Lokvencová, ředitelka školy 

 
Přílohy: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 V Náchodě, dne 31. 08. 2023 
 
 
 
 ______________________________ 
 Mgr. Radka Lokvencová 
 ředitelka školy  



Obsah 
 

I. Obecná ustanovení 
II. Poslání školní družiny a školního klubu 

III. Činnost školní družiny a školního klubu 
IV. Dokumentace 
V. Provoz školní družiny a školního klubu 

VI. Organizace školní družiny a školního klubu 
VII. Organizace činnosti pro zájmové vzdělávání ve školní družině a školním klubu 

VIII. Zajištění bezpečnosti, zdraví a majetku účastníků ve školní družině a školním klubu 
IX. Práva účastníků ve školní družině, školním klubu 
X. Povinnosti účastníků ve školní družině, školním klubu 

XI. Povinnosti zákonných zástupců účastníků školní družiny a školního klubu 
XII. Závěrečná ustanovení 
 

I. Obecná ustanovení 
 
Školní družina (dále jen družina) a školní klub (dále jen klub) jsou zřízeny dle zákony č. 561/2004 Sb. o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném 
znění a vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, v platném znění. 
 

II. Poslání družiny a klubu 
 
• Družina a klub tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole a výchovou v 

rodině. Družina a klub není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která je odlišují od 
školního vyučování. Hlavním posláním družiny a klubu je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku 
a rekreace žáků, částečně také dohledu nad žáky. 

 
III. Činnost družiny a klubu 

 
• Činnost družiny je určena přednostně pro žáky prvního stupně základní školy. 
• Činnost klubu je určena pro žáky od čtvrtých do devátých ročníků základní školy. 
 
Činnost družiny se uskutečňuje následujícími formami: 
 
• Otevřenou nabídkou individuálních aktivit. 
• Příležitostnou výchovou, vzdělávací, zájmovou a tematickou rekreační činností. 
• Pravidelnou výchovou, vzdělávací a zájmovou činností, která je od 13:00 - 14:30. V této době je 

vhodné dítě z družiny nevyzvedávat. Pokud se dítě těchto aktivit nezúčastní, je nutno je vyzvednout 
dříve. Je potřeba tuto informaci sdělit dané vychovatelce (telefonem, písemně do notýsku, přes 
školní systém Bakaláři). 

 
Činnost klubu se uskutečňuje následujícími formami: 
 
• pravidelnými pobyty venku (v tělocvičně), odpočinkové činnosti, relaxační činnost, skupinové práce, 

výukové programy na PC. 
• Příležitostnými akcemi, besedy, sportovní soutěže, akce spojené s ročním obdobím. 
• Spontálními aktivitami, didaktickými a smyslovými hrami a činnostmi, řešením hádanek a křížovek. 
• Odpočinkovými činnostmi (promítání filmů, společenské hry, kreslení, omalovánky, konstruktivní 

hry) 
• Přípravou na vyučování, vypracováním domácích úkolů 



• Zájmovými kroužky. 
 

IV. Dokumentace 
 
V družině a klubu se vede tato dokumentace:  
 
• Písemné přihlášky žáků (součástí je písemné sdělení zákonných zástupců účastníka o rozsahu 

docházky a způsobu odchodu účastníka z družiny). 
• Přehledy výchovně vzdělávací práce, docházkový sešit, záznamy o práci.  
• Celoroční plán družiny, klubu a celoroční plán jednotlivých oddělení. 
• Roční hodnocení práce družiny a klubu jako podklad pro výroční zprávu školy. 
• Vnitřní řád družiny a klubu. 
• Knihu úrazů. 
• Vnitřní směrnice ředitelky školy k poskytování úplaty za zájmové vzdělávání v družině a klubu 
• ŠVP pro družinu a klub 
 

V. Provoz družiny a klubu 
 
Družinu přednostně navštěvují žáci 1. - 3. ročníku základní školy do výše kapacity (30 účastníků / 
oddělení), na základě řádně vyplněné přihlášky a uhrazené úplaty, která se hradí na účet školy nebo v 
hotovosti v následující výši za daný školní rok 
 
• září-prosinec 400,- kč 
• leden-červen 600,- kč 
 
Provoz družiny: 
 
 pondělí až čtvrtek 06:15 – 07:45 hod., 11:40 – 16:30 hod. 
 pátek 06:15 – 07:45 hod., 11:40 – 15:30 hod. 
 
 
Klub mohou navštěvovat žáci 4. - 9. do výše kapacity (30 účastníků / den), na základě řádně vyplněné 
přihlášky. Docházka do školního klubu je bezplatná. 
 
Provoz klubu: 
 
 pondělí až pátek 11:45 – 15:15 hod. 
 

VI. Organizace družiny a klubu  
 
• Do družiny jsou žáci přihlášeni k pravidelné docházce přihláškou, kde zákonný zástupce žáka sdělí 

družině informace o zdravotním stavu žáka, rozsah docházky a způsob odchodu žáka z družiny, 
funkční telefonní číslo, případně i další důležité informace. Přihláška do družiny je závazná na celý 
školní rok. 

• Docházka pro zapsané žáky je povinná. Nepřítomnost musí být omluvena zákonným zástupcem 
(písemně, telefonicky nebo přes Bakaláře). 

• Účastník z družiny odchází domů se zákonným zástupcem nebo osobou zapsanou v přihlášce. V 
případě náhlé změny je potřeba doložit písemně zákonným zástupcem pověřenou osobou k 
vyzvednutí daného dítěte, pokud daná osoba již není uvedena na řádně vyplněné přihlášce do 
družiny nebo klubu. 



• Samostatný odchod účastníka je možný na základě písemné žádosti zákonného zástupce s přesným 
časem odchodu. 

• Účastníci s pravidelnou docházkou se zařazují do oddělení, která se naplňují do počtu 27 účastníků. 
Školní klub se naplňuje do 30 účastníků / den. 

• Školní klub mohou navštěvovat žáci v polední pauze před odpoledním vyučováním bez úplaty, je 
však nutné vyplnit přihlášku. 

• Pokud zákonní zástupci žádají zproštění úplaty za družinu (rodiny v tíživé sociální situaci, pěstounské 
rodiny apod.), vyplní žádost a doloží aktuální rozhodnutí o pobírání sociálních dávek vydané 
příslušným úřadem. 

• Pokud jsou zákonní zástupci v prodlení s úhradou za družinu a nereagují na výzvy k úhradě, jsou 
vedoucí vychovatelkou prokazatelným způsobem (písemně) upozorněni na jejich povinnost. Není-
li za účastníka úplata uhrazena nejpozději do 14 dnů od data písemné výzvy k úhradě, uvědomí o 
tom vedoucí školní družiny ředitelku školy, která může rozhodnout o případném vyloučení 
účastníka z družiny. 

 
VII. Organizace činnosti pro zájmové vzdělávání v družině a klubu 

 
• Vzdělávací hodina v zájmovém vzdělávání trvá 60 minut. 
• Organizační členění družiny na oddělení stanovuje ředitelka školy. 
• Organizační členění klubu stanovuje ředitelka školy. 
• Vyhláška stanovuje nejnižší a nejvyšší počty žáků v odděleních družiny klubu. 
 

VIII. Zajištění bezpečnosti, zdraví a majetku žáků v družině a klubu  
 
• Po ranní družině odvádí vychovatelka účastníky do šaten jednotlivých kmenových tříd, žáci první 

třídy jsou odváděni do kmenové třídy. Po ukončení vyučování přebírá vychovatelka žáky od učitelky 
ve školní jídelně (v 11:45 hod.). Končí-li žáci vyučování pátou hodinou (v 12:35 hod.), přichází do 
družiny samostatně. Z odpolední družiny vyzvedávají účastníky zákonní zástupci nebo předem k 
tomu určené osoby (vždy předem písemně oznámené). 

• Zákonní zástupci jsou povinni vyzvednout účastníka nejpozději do ukončení provozu družiny. V 
případě nevyzvednutí účastníka do stanovené doby, zůstává vychovatelka s účastníkem v družině. 
Dle telefonické domluvy s rodiči vyčká s účastníkem až do příchodu zákonného zástupce nebo jím 
pověřenou osobou. Není-li nikdo ze zákonných zástupců či uvedených kontaktních osob k zastižení, 
sdělí daná vychovatelka situaci ředitelce školy a kontaktuje Policii ČR. Škola může v tomto případě 
požadovat úhradu nezbytných nákladů. 

• Účastníci se v prostorách školní družiny a školního klubu musí chovat ukázněně a dbát pokynů 
vychovatelek. 

• Za úmyslné poškození majetku účastníkem bude požadována náhrada. 
• Z družiny a klubu účastník nikdy neodchází sám bez vědomí vychovatelky. 
• Všichni účastníci družiny a klubu jsou řádně poučeny o zásadách bezpečnosti před zahájením 

činností, výletů a exkurzí. 
• Ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení účastníka z družiny nebo klubu, pokud tento účastník 

soustavně nějakým významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a bezpečnost 
ostatních, dlouhodobě svévolně nenavštěvuje družinu či klub nebo z jiných zvláště závažných 
důvodů. Oznámení o vyloučení účastníka z družiny nebo klubu sděluje písemnou formou. Vyloučení 
z družiny nebo klubu je krajním řešením. 

 
IX. Práva účastníků v družině, klubu 

 
• Zájem účastníka musí být předním hlediskem při všech činnostech v družině nebo v klubu. 
 



• Respektovat jejich zájmy a věkové zvláštnosti. 
• Právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na pobyt ve zdravém životním prostředí. 
• Právo na odpočinek a volný čas, na účast ve hře odpovídající jeho věku. 
• Právo užívat prostory a zařízení družiny a klubu při činnostech, zúčastňovat se všech akcí družiny a 

klubu. 
• Právo na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace a násilí. 
• Právo na respektování soukromého života své rodiny a na zabezpečení přístupu k informacím. 
• Právo na výchovu, jež směřuje k rozvoji osobnosti účastníka, jeho nadání a rozumových i fyzických 

schopností. 
• Právo na svobodu myšlení, projevu a náboženství. 
• Právo na poskytnutí pomoci, či rady v případě, že se ocitne v nesnázích. 
• Právo spolupodílet se na přípravě jednotlivých činností a plánů činnosti. 
• Právo využívat nápoje v družině nebo klubu a přinášet si vlastní. 
 

X. Povinnosti účastníků v družině, klubu 
 
• Dodržovat školní řád a vnitřní řád školní družiny a školního klubu. 
• Dodržovat předpisy a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti své i ostatních účastníků. 
• Řádně docházet do družiny dle zápisního lístku, nepřítomnost písemně omlouvat. 
• Zacházet šetrně s vybavením družiny, chránit majetek před poškozením. 
• Při opouštění třídy se vždy ohlásit své vychovatelce. 
• Utrpí-li úraz v družině, neprodleně to ohlásit vychovatelce. Úrazy jsou ošetřeny, zaznamenány do 

knihy úrazů a zákonný zástupce je o úrazu bezodkladně informován. 
• Při ztrátě či poškození osobních věcí, tuto skutečnost neprodleně nahlásí vychovatelce v ten den, 

kdy ke ztrátě či poškození došlo. 
 

XI. Povinnosti zákonných zástupců účastníků družiny a klubu 
 
• Zákonní zástupci jsou povinni nahlásit změny kontaktních telefonních čísel pro případ nemoci 

účastníka a na přihlášce upozornit na jeho zdravotní omezení a na pravidelně užívané léky. 
 

XII. Závěrečná ustanovení 
 
• Kontrolou provádění ustanovení tohoto vnitřního řádu školní družiny a školního klubu je 

statutárním orgánem školy pověřena vedoucí vychovatelka školní družiny. 
 
 
 
S tímto vnitřním řádem školní družiny a školního klubu, jsou účastníci seznámeni na začátku školního 
roku, rovněž jsou účastníci poučeni o chování v rámci bezpečnosti a ochrany zdraví. 
 


	I. Obecná ustanovení
	II. Poslání družiny a klubu
	III. Činnost družiny a klubu
	IV. Dokumentace
	V. Provoz družiny a klubu
	VI. Organizace družiny a klubu
	VII. Organizace činnosti pro zájmové vzdělávání v družině a klubu
	VIII. Zajištění bezpečnosti, zdraví a majetku žáků v družině a klubu
	IX. Práva účastníků v družině, klubu
	X. Povinnosti účastníků v družině, klubu
	XI. Povinnosti zákonných zástupců účastníků družiny a klubu
	XII. Závěrečná ustanovení

